
diário oficial Nº 35.121   51Terça-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2022

nº. 8.096/2015 e alterações da Lei Estadual nº 8.633/2018, bem como 
aquelas que lhe foram conferidas pelas Leis Federais nº. 6.938/1981, art. 
6º, inciso V, e 9.985/2000, art. 6, inciso III, objetivando o cumprimento 
do Decreto Federal nº. 4.340/2000, Capítulo V, por intermédio da Diretoria 
de Gestão e Monitoramento de Unidades de Conservação - DGMUC;
Considerando o teor da Lei Federal nº. 9.985/2000, que institui o Sistema 
Nacional de Unidades de Conservação/SNUC;
Considerando o teor do Decreto Federal nº. 4340/2002, que regulamenta 
a Lei Federal nº. 9.985/2000;
Considerando o Decreto Estadual de nº 1.567 de 17 de junho de 2016, que 
criou a Reserva de Desenvolvimento Sustentável (RDS) Campo das Man-
gabas e o Refúgio de Vida Silvestre (REVIS), Pe. Sérgio Tonetto;
Considerando a Instrução Normativa IDEFLOR-Bio nº. 01/2015, que regula 
os processos de criação, composição, nomeação e renovação dos Conse-
lhos Gestores de Unidades de Conservação da Natureza e dos Conselhos 
de Mosaicos de Unidades de Conservação;
Considerando as disposições do art. 17, caput e § 5º do Decreto Federal nº. 
4340/2002, que institui o Gerente da Unidade de Conservação como Presi-
dente do Conselho Gestor da Unidade de Conservação, bem como lhe atri-
bui a competência para nomeação dos membros do respectivo conselho;
RESOLVE:
Art. 1º. Nomear os membros do Conselho Gestor Deliberativo da Reserva 
de Desenvolvimento Sustentável (RDS) Campo das Mangabas e o Conse-
lho Consultivo do Refúgio de Vida Silvestre (REVIS), Pe. Sérgio Tonetto, 
para exercerem o mandato no biênio novembro/2021 a novembro/2023, 
conforme abaixo discriminado:
I - Representantes do Poder Público:
a) Instituto de Desenvolvimento Florestal e da Biodiversidade do Estado 
do Pará - IDEFLOR-Bio
Titular: Dielson Nazareno Tenório Nascimento (a partir de 28/06/2022) 
conforme nomeação em anexo
Suplente: Adriana Oliveira Maués Ferreira
b) Secretaria Municipal de Meio Ambiente de Maracanã - SEMMA
Titular: Caio José de Lima Rabelo
Suplente: Sullyvan Lyon Cordovil da Silva
c) Universidade Federal do Pará - UFPA
Titular: Cristiane de Paula Ferreira
Suplente: Leilanhe Almeida Ranieri
d) Instituto Chico Mendes de Conservação da Biodiversidade-ICMBio
Titular: Alessandro Silva Marçal
Suplente: Patrick Rabelo Jacob
e) Empresa de Assistência Técnica e Extensão Rural do Estado do Pará - EMATER
Titular: Gilmar Feitosa de Sousa
Suplente: Fabiana Correa Baima Araújo
f)Secretaria Municipal de Cultura, Comunicação, Esporte e Turismo de Ma-
racanã - SECCET
Titular: Pedro Rogério Teixeira de Farias
Suplente: Wiler Mendes Faria Junior
g) Secretaria Municipal de Agricultura e Pesca - SEMAGRI
Titular: Carlos Thiago da Conceição Vasconcelos
Suplente: Marcos Aurélio Ribeiro Casseb
II-Representantes da Sociedade Civil:
a) Associação Movimento Filhos da Terra
Titular: Josimar de Almeida Garcia
Suplente: Manoel de Oliveira Teixeira
b) Associação Irmã Ester
Titular: Júnior César Sousa de Lima
Suplente: Diogo Aquino Costa Aleixo
c) Associação de Usuários e Usuárias da Reserva Extrativista Marinha de 
Maracanã
Titular: Tamázia Oliveira
Suplente: Roseli unes
d) Colônia dos Pescadores e Pescadoras Artesanais
Titular: Valdemir Piedade Conceição
Suplente: Valdenize Barcen Costa dos Santos
Parágrafo Único: O mandato dos membros será de 02 (dois) anos, poden-
do ser prorrogáveis por igual período, não remunerável e considerado de 
relevante interesse público, conforme dispõe o art. 17, §5º do Decreto nº 
4.340/2002.
Art. 2º. Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação.
Belém, 15 de setembro de 2022.
Dielson Nascimento
Gerente de Unidade de Conservação
Presidente do Conselho Gestor GRNE/DGMUC
Karla Bengtson
Presidente IDEFLOR-Bio

Protocolo: 854747

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA nº 693 de 19 de setembro de 2022
CONSIDERANDO o Memorando nº 115/2022-DDF/ GAB/IDEFLOR-Bio;
CONSIDERANDO a solicitação apresentada no PAE n° 2022/1152621;
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Cleberson da Silva Salomão, matrícula nº 
57204725, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Ambiental, para res-
ponder pela Diretoria de Desenvolvimento da Cadeia Florestal – DDF, deste 
Instituto, durante o impedimento legal do titular Vicente de Paula Paiva 
Neto, matrícula nº 80845514, ocupante do cargo de Diretor, no período de 
03/10/2022 a 01/11/2022.
FERNANDA CARIDADE FERREIRA DA GAMA
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio EM EXERCÍCIO

Protocolo: 854868

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA nº. 690 de 16 de setembro de 2022
Prazo para aplicação (em dias) 60 (sessenta) dias
Prazo para prestação de contas (em dias) 15 (quinze) dias
Servidor – matrícula – Cargo: Wendell da Costa Portil - 5965163 - Gerente
PTRES: 188886
Fonte: 0101
Elemento: 33.90.30.. R$ 4.000,00 (Quatro mil reais)
Ação: 188886
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio

Protocolo: 854505

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº. 689 de 16 de setembro de 2022
I - Autorizar o deslocamento do servidor conforme abaixo, para o município 
de Altamira-PA, de 03 a 11/09/2022:

Servidor Objetivo
Weliton Carlos Ramalho, matrícula nº 5923530, 

ocupante do cargo de Motorista
Apoio logístico, transporte e entrega de veículos nas 

Regionais.

II - Conceder 8,5 (oito e meia) diárias, ao servidor acima, conforme o pro-
cesso nº 2022/1170648 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA nº. 685 de 15 de setembro de 2022
I - Autorizar o deslocamento do servidor conforme abaixo, para o município 
de Marudá-PA, no dia 26/09/2022:

Servidor Objetivo

Fábio Fonseca Filgueira, matrícula nº 5950032, 
ocupante do cargo de Motorista.

Conduzir veículo oficial do IDEFLOR-Bio que transportará a 
equipe técnica da GBio, que irá realizar o Monitoramento do 
boto-cinza (Delphinidae: Sotalia guianensis) na APA Algodoal

-Maiandeua e seu entorno.

II - Conceder 0,5 (meia) diária, ao servidor acima, conforme o processo nº 
2022/1177384 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA nº. 684 de 15 de setembro de 2022
I - Autorizar o deslocamento do servidor conforme abaixo, para o município 
de Porto de Móz-PA, de 26 a 30/09/2022:

Servidor Objetivo

Atilla Melo do Nascimento, matrícula nº 5900252, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão de Pesca 

e Aquicultura.

Acompanhar atividades de fiscalização do IBAMA no corre-
dor ecológico de migração da Tartaruga da Amazônia para o 

Tabuleiro do Embaubal.

II - Conceder 4,5 (quatro e meia) diárias, ao servidor acima, conforme 
o processo nº 2022/1157122 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio
PORTARIA nº. 683 de 15 de setembro de 2022
I - Autorizar o deslocamento dos servidores conforme abaixo, para o mu-
nicípio de Oriximiná-PA, de 16 a 30/09/2022:

Servidor Objetivo

Patricia Cristina de Leão Messias, matrícula nº 
57224309, ocupante do cargo de Gerente. Fornecer orientação técnica aos produtores na produção de 

mudas, tratos culturais de sistemas agroflorestais (SAF’s) 
nutrição e adubação de plantas aos agricultores na Zona de 

Amortecimento da Estação Ecológica do Grão Pará, comunidade 
Santíssimo Bec.

 

José Janderson Ferreira Costa, matrícula nº 
5960556, ocupante do cargo de técnico em Gestão 

Ambiental. 

Luana Wanessa Assunção Silva, matrícula 
nº 5904889, ocupante do cargo de Auxiliar 

Operacional.

Suporte logístico e administrativo na viagem e nas reuniões a 
serem tratadas.

Pedro Paulo de Souza Queiroz, matrícula nº 
5942921, ocupante do cargo de Motorista.

Conduzir veículo oficial com servidores da GRCN-1 que irão 
fornecer orientação técnica aos produtores na produção de 
mudas, tratos culturais de sistemas agroflorestais (SAF’s) 

nutrição e adubação de plantas aos agricultores na Zona de 
Amortecimento da Estação Ecológica do Grão Pará, comunidade 

Santíssimo Bec.

II - Conceder 14,5 (quatorze e meia) diárias, a cada servidor, confor-
me o processo nº 2022/1159092 e Art.145 da Lei Estadual nº. 5.810 de 
24/01/1994.
KARLA LESSA BENGTSON
PRESIDENTE DO IDEFLOR-Bio


